

Tam Kỳ, ngày 09 tháng 5. năm 2022

Số: 97 /KH- MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị phản biện về Dự thảo Quy hoạch sử dụng đất thành phố Tam Kỳ, giai đoạn 2021 - 2030

Căn cứ Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị xã hội được ban hành kèm theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị;

Thực hiện Kế hoạch số 96 /KH-MTTQ-BTT ngày 15/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về thực hiện giám sát và phản biện xã hội năm 2022;

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị phản biện về Dự thảo Quy hoạch sử dụng đất thành phố, giai đoạn 2021-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Công khai các chủ trương, định hướng quy hoạch phát triển của thành phố đến đoàn, hội viên và các tầng lớp nhân dân được biết nhằm tạo sự đồng thuận, qua đó chấp hành tốt các chủ trương về sử dụng đất, giải phóng mặt bằng, tái định cư của thành phố trong thời gian tới.

- Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, những đề xuất, kiến nghị của nhân dân trong việc quy hoạch sử dụng đất thành phố, giai đoạn 2021-2030.

- Hội nghị được tổ chức công khai, dân chủ, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với các quy định hiện hành. Các ý kiến trong Hội nghị phản biện phải được tập hợp đầy đủ, trung thực, tiếp thu ý kiến đóng góp trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc để phối hợp thực hiện.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Nghe báo cáo thuyết minh tổng hợp Dự thảo quy hoạch sử dụng đất của thành phố, giai đoạn 2021-2030.

- Lắng nghe, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị, đề xuất liên quan đến Dự thảo quy hoạch sử dụng đất của thành phố, giai đoạn 2021-2030.

2. Hình thức: tổ chức hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào sáng ngày 17/5/2022 (thứ ba)

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

(99 Hùng Vương – Tam Kỳ - Quảng Nam)

3. Thành phần tham dự:

- Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân thành phố
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
- Thành viên ban Tư vấn Kinh tế - xã hội – tôn giáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
- Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - xã hội HĐND thành phố
- Lãnh đạo các phòng ban: Văn phòng, phòng Tài nguyên - Môi trường, phòng Quản lý đô thị.
- Đại diện lãnh đạo các Tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố
- Các vị nguyên lãnh đạo thành phố
- Các đại biểu trí thức, các chuyên gia về lĩnh vực đất đai
- Đại diện BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường
- Mời Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT thành phố dự, theo dõi và thông tin.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Xây dựng Kế hoạch, chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND thành phố, phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố chuẩn bị các nội dung và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị.

- Lập danh sách khách mời, gửi giấy mời và tài liệu trước thời gian tổ chức hội nghị để các đại biểu nghiên cứu, tham gia.

- Báo cáo tổng hợp các ý kiến, đề xuất gửi đến HĐND, UBND thành phố trước khi trình quy hoạch sử dụng đất của thành phố, giai đoạn 2021-2030.

2. Văn phòng HĐND – UBND thành phố và phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố:

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chuẩn bị nội dung, tài liệu có liên quan, tham dự hội nghị đảm bảo thành phần theo kế hoạch.

- Mời lãnh đạo UBND thành phố tham dự và tiếp thu, giải trình những vấn đề đại biểu đóng góp ý kiến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị phản biện về Dự thảo Quy hoạch sử dụng đất thành phố, giai đoạn 2021-2030 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

Nơi nhận :

- BTT MT tỉnh;
- Ban DC-PL MT tỉnh;
- BTV Thành ủy;
- Ban DV Thành ủy;
- Thường trực HĐND, UBND thành phố;
- Văn phòng UBND – HĐND thành phố;
- Phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố;
- Lưu VT, DC-PL.



Dương Văn Chí